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5. juli 1863 utkom Luthersk Kirketidende med
sitt første nummer, med professor Gisle Johnson
som redaktør. 150 år senere utkommer bladet
fortsatt. Det er i seg selv en begivenhet og gjør
jubileet vel verdt å feire. Vi markerer jubileums -
årgangen med ny design, med historiske klipp
underveis og med et dobbeltnummer viet jubileet
i september. 

Jubilanter liker gjerne å motta gratulasjoner og
festtaler. Luthersk Kirketidende likner i så måte
på de fleste andre som feirer seg selv. Men i dette
nummeret nøyer vi oss med å konstatere at vi
brukes, siteres og debatteres,
og at vi har en stabil og god
base med abon nenter. Dette
er gode livs tegn for en 150-
åring. En primær målgruppe
for bladet har gjennom hele
historien vært prester og teo -
loger, sam tidig som bladet
har vært lest av andre interesserte. Bladet har
 ønsket å bidra i den kirkelige offentlighet. Derfor
har  artikler og leserinnlegg vært en viktig del av
innholdet, ved siden av meldinger av aktuell
 litteratur. Til kjernen i bladet har også hørt gjen-
nomgåelser av søndagens prekentekst. Gjennom
flere generasjoner har Luthersk Kirketidende vært
den uunnværlige oppslagstavle for utlysing av
prestestillinger, men her har vi gradvis mistet vår
betydning ettersom nettet i større grad har over-
tatt.

Ikke bare når det gjelder stofftyper, men også
når det gjelder bladets profil, er det mulig å peke 
på kontinuitet. Selv om bladet har gitt rom for
debatt og ulike røster i sine spalter, har redak-
tørene tegnet bladets profil gjennom lederartik-

lene. I bladets navn lå det fra Gisle Johnsons side
et program, og dette program har i ulike varia -
sjoner vært sentralt i 150 år. Som et luthersk blad
har LK argumentert for læremessig og kon-
fesjonell bevissthet. Som kirkelig blad har bladet
plassert seg sentralt i kirken, med en ambisjon
om både å bekrefte og utfordre kirkens ledere og
medarbeidere. At bladet har overlevd så lenge,
tyder på at bladet ikke bare har reflektert syns -
punkter som har stått sterkt i kirken, men også
selv har vært med på å forme Den norske kirkes
profil gjennom disse årene. Redaksjonen er i

 jubileumsåret sammensatt av
teologer med bred og variert
erfaring fra kirke og aka -
demia, alle 4 er ordinerte
prester i Den norske kirke.

Enda viktigere enn å se
bakover, er det å se framover.
Vi vil fortsette å gi bidrag 

til å forstå kirkens opp drag i vår tid. Hva vil 
det si å være en åpen, be kjennende, tjenende og
misjonerende kirke i 2013+? I en tid der dags-
presse og sosiale media tar seg av de kjappe de-
batter, representerer LK et forum for den mer
langsomme og ettertenksomme debatten. Gjen-
nom faglige artikler,  debattinnlegg, bokmel -
dinger og prekengjennomgåelser ønsker vi å gi
påfyll og inspirasjon til prester og andre som leser
våre spalter. 

Vi gratulerer hverandre og bladet med de 150
år og ønsker velkommen til nye årganger! 

Sunniva Gylver Harald Hegstad

Sjur Isaksen Anne Grete Listrøm
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ARTIKKEL

Fra generalsekretær
til symbolbærer?

Om biskopens rolle i fremtidens kirke.
Foredrag ved KAs høstkonferanse 2012

AV ATLE SOMMERFELDT, BISKOP I BORG
ATLE.SOMMERFELDT@KIRKEN.NO

Å VÆRE BISKOP ER NOE ANNET
Mitt oppdrag i dag er å gi noen personlige reflek-
sjoner om ledelse og lederrolle slik jeg erfarer 
det i overgangen fra generalsekretær til biskop.
Arrangørene har tenkt at dette beskrives godt
med tittelen fra generalsekretær til symbolbærer.
Dere får avgjøre om dette er treffende, etter å ha
hørt mine refleksjoner. I alle fall er også dette lille
foredraget preget av min sosiologilærer omas
Mathiesens grunntenkning om Det uferdiges
nødvendighet i alt utviklingsarbeid.

Å være generalsekretær innebærer å ha det fulle
ansvaret for hele organisasjonen, og ikke minst
økonomien. Det betyr ansvar for å skaffe inn -
tekter og kontrollere utgifter. I KNs tilfelle de
siste årene drøyt 800 millioner. Alle statlige inn -
tekter er prosjekt- og programbasert og innsam-
lingen krevde mellom 4 og 500.000 kr hver dag.
Og det er helt frivillig både for stat, menigheter
og enkeltpersoner å gi bidrag. Det er ingen inn -
tekter som er forankret i lov... I underkant av
1.000 ansatte i 25 land, hvorav 80 prosent uten
norsk statsborgerskap, og samarbeidsavtaler med
3 til 400 organisasjoner som alle skal levere regn -
skap etter den norske riksrevisjonens standard.
Management-siden av ledelse må spille en stor
rolle for en generalsekretær.

Også en generalsekretær må bedrive strategisk
ledelse internt og eksternt. Men siden biskopens
management-rolle er begrenset, er muligheten for
å drive strategisk ledelse betydelig større.

Når jeg er bedt om å reflektere rundt biskopen
som symbolbærer, regner jeg med at det ikke er
en variant av lysbærer en tenker på, men ledelse
som symbolsk lederskap.

SYMBOLSK LEDERSKAP
La meg begynne med å speile noen sentrale
punkter om symbolsk lederskap i ledelseslittera-
turen, sikkert velkjent for flere av dere. Symbolsk
lederskap tilhører den retningen innenfor organi -
sasjons og ledelsesteori, som knytter sammen
ledelse og organisasjonskultur. Her hevdes det at
for å oppnå effektive organisasjoner og lederskap
må utvikling av organisasjonenes kultur settes i
høysetet. Ledelse er derfor kulturbygging. En
 effektiv leder klarer å skape en konstruktiv kultur
i organisasjonen. Dette kan ikke skje gjennom
beslutninger fattet i en linje fra patriarken eller
statsråden på toppen av organisasjonen, men må
vokse frem i et samspill mellom organisasjonens
aktører.

For å stimulere utviklingen av en konstruktiv
kultur må lederen identifisere ulike virkelighets -
oppfatninger og interesser i organisasjonen. Der -
etter må en legge til rette for prosesser der disse
ulike virkelighetsoppfatningene møtes, brytes og
sammen danner helhet. Ledelse blir å definere
virkeligheten på en meningsfull måte ved å
 reflektere ulike deloppfatningene og slik skape
aksept og tilslutning av aktørene i organisa -
sjonen.
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Symbolsk lederutøvelse handler derfor om å
influere aktørene i organisasjonen slik at de ulike
kreftene og verdiene som finnes i organisasjonen
forenes til en helhetlig enhet og kraft. Ledelsens
mål er at hele organisasjonen trekker sammen for
å nå organisasjonens overordnede mål.

I et slikt perspektiv blir ledelse å bedrive sym-
bolsk interaksjon – eller symbolsk samhandling
som et godt norsk ord. Det betyr at lederutøvelse
utøves gjennom kommunikasjon; ja, å bedrive
ledelse er å bedrive kommunikasjon. Uten kom-
munikasjon, ingen ledelse.

Har en denne forståelsen av ledelse, betyr det
også at ledelse utøves både i ord og handlinger.
Det symbolske lederskapet utøves derfor like
 viktig gjennom symbolhandlinger som gjennom
verbal kommunikasjon i ord og tekst.

Lederkommunikasjon som tar sikte på å bygge
en kraftfull og samhandlende organisasjonskul-
tur, skjer i begrenset grad gjennom beskjeder og
beslutninger som andre deler av organisasjonen
informeres om etter en objektiverende saksbe-
handling. Ledelsen må utøves i kommunikative
rom, for å låne et begrep fra den tyske sosiologen
og filosofen Habermas, der de ulike aktørene 
i organisasjonen er til stede. Inn i dette kommu-
nikative rommet er det den symbolske lederens
rolle å bygge bro mellom organisasjonens fortid,
nåtid og fremtid, gi mening til organisasjonens
arbeid ved å formulere visjonen, tydeliggjøre og
aktualisere organisasjonens verdigrunnlag, gi
klare, forståelige og målbare mål og bekrefte og
utfordre aktørenes ressurser og kapasitet.

Den symbolske lederen må tørre å formulere
hva organisasjonen kan lære av historien, hva
som skjer i det samfunnet en lever i, og hva som
kan komme til å skje i fremtiden. Slik skapes
mening og fundament for prioriteringer og tiltak.
Symbolsk lederskap i det kommunikative rom-
met er ikke å være en utydelig ordstyrer, men å
gi tydelig retning og rom for aktørene. I dette
kommunikative rommet arbeides det så med
ideer, be slutninger og tiltak som kan realisere
visjonen og nå målene. Jeg tror det er riktig ob-
servert at det på denne måte å lede på vil kunne
skapes robuste organisasjonskulturer som frigjør
motivasjon,  initiativ og handlekraft hos men-

nesker innenfor en felles ramme, på et felles
grunnlag og med felles retning.

Det er innenfor et slikt syn på ledelse og
 leder rolle jeg finner det mest meningsfullt å tale
om biskopen som symbolbærer. Jeg registrer at
det i enkelte drøftinger om biskopens rolle anses
som en reduksjon av biskopens rolle dersom den
defineres som symbolleder. Med det innsteget jeg
nå har valgt, er det heller et spørsmål om vi i den
fremtidige kirke vil forstå å utnytte de kompara-
tive fortrinn biskopen har til å utøve symbolsk
lederskap for effektivt å fremme en helhetlig og
robust organisasjonskultur i kirken.

BISKOPENS LEDERROLLE
Når dagens tjenesteordning for biskoper leses i
lys av denne forståelsen av symbolsk lederskap,
ligger tjenesteordningens hovedvekt, etter min
oppfatning, nettopp på at biskopens leder ut -
øvelse skjer innenfor en symbolsk lederrolle.

- Biskopens ansvar er forankret i Det nye
 testamente, i kirkens historiske bekjennelse
og lære. Biskopen skal forkynne, dvs. fortolke
kirkens lære i Skrift og bekjennelse inn i vår
samtid slik at den skaper mening, utfordrer
til deltagelse og gir håp for fremtiden for
medlemmer og ansatte, og vi kan føye til: 
i det offentlige rom og samfunnet som hel-
het.

- Biskopen skal fremme og bevare kirkens
enhet som også konkretiseres til å fremme
samhandling mellom ulike aktører i kirken
(menigheter, kirkelige tilsatte, råd og andre
medarbeidere).

- Biskopen skal gi råd og veiledning til hele
kirken i bispedømmet med grunnlag i kir -
kens forankring og strategier.

- Biskopen skal se til at vigslede medarbeidere,
og spesielt prestene, ikke bare taler, men også
lever i overensstemmelse med vigslingens for-
maning og løfte – med ledelsesspråk: Se til at
de som representerer organisasjonen lever slik
at organisasjonen visjon og mål oppnås og
skaper tillit – eller: Bedriver symbolsk leder-
skap i møte med mennesker.

Alt dette kontekstualiserer etter min oppfatning
symbolsk lederskap. Det er først og fremst be -
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tegnelsen ”tilsyn” som lett gir andre assosiasjoner.
Men substansen i tilsynet leves best innenfor en
kommunikativ og symbolsk lederrolle.

BISKOPENS INSTRUMENTER
Det kan av og til gis inntrykk av at symbolsk
leder skap ikke inkluderer konkrete instrumenter
og styring. Da forveksler en symbolsk lederskap
med seremonielt lederskap som utelukkende har
seremoniell karakter, som f.eks. kongens rolle
som statsoverhode. Seremonielt lederskap er en
del av den symbolske lederutøvelsens symbol -
handlinger. Det seremonielle lederskapet er et
viktig instrument i biskopens lederutøvelse, men
er ikke eneste form for symbolhandlinger (Brink
/ kong Harald). Først og fremst lever dette i ulike
gudstjenester, men også deltagelse i andre for -
melle seremonier og personlige adferds mønstre.
Biskopens seremonielle funksjoner er en del av
det symbolske lederskapet og må sees som en
 integrert del av dette.

Hvilke instrumenter har så biskopen i sin sym-
bolske lederutøvelse? La meg nevne seks instru-
menter i dagens tjenesteordning:

- Det viktigste instrumentet er at biskopen
fastsetter de forordnede gudstjenestene, dvs.
når og hvor menneskene skal bli invitert til å
høre Guds Ord, motta sakramentene og delta
i lovprisning og klage.

- Det tydeligste instrumentet er visitasene. Her
utfolder den symbolske ledelsen seg i full
bredde, og der de seremonielle handlingene
fremstår tydelig som en integrert del av det
symbolske lederskapet.

- Biskopen har en rekke beslutninger knyttet
til gudstjenesterommet der gudstjenestene
skal feires i.

- Biskopen beslutter om ordinasjon til preste -
tjeneste og vigsling til andre kirkelige tjen-
ester, foretar vigslingen og har et særlig ansvar
for å følge disse faglig, menneskelig og lære -
messig, og om nødvendig gi bindende på-
legg, for øvrig uavhengig av hvem de måtte
ha som arbeidsgiver.

- Biskopen er øverste leder av prestetjenesten,
men utøver denne innenfor rammen av
bispe dømmerådets organer og i samhandling

med stiftsdirektøren.
- Biskopen skal føre tilsyn med at de kirkelige

rådene i bispedømmet utfører sitt arbeid i
 lojalitet med den evangelisk-lutherske lære,
som i substans handler om hvorvidt rådene
stimulerer den kristelige virksomhet i sine
ordninger i tråd med en evangelisk-luthersk
kristendomsforståelse.

Mitt inntrykk er at mye av biskopens bruk av
disse instrumentene fortsatt er preget av tidligere
tiders embetsmannskultur der biskopen – som
embetsmann i særklasse – bestemte i tråd med
tidligere tiders patriarkalske lederutøvelse. Det er
fortsatt et preg av slik ledelse gjennom styrings-
dokumenter og rundskriv. Dette reflekteres i 
en underutvikling av kommunikative rom for
leder utøvelse i bispedømmenes organisering.
Kirkemøtet og Bispedømmerådene er slike 
rom; prostemøtene kan være det, men ellers 
er arenaene uformelle og begrenset til møte -
punktene mellom arbeidstagere og arbeidsgivere.
Dermed begrenses biskopens samhandling med
de valgte rådene, andre medarbeidere enn de
vigslede og også de mange frivillige.

Slik sett hadde jeg langt flere arenaer å utøve
 symbolsk lederskap i organisasjonen på som
 generalsekretær enn som biskop. Det må derfor
bli en hovedoppgave i utviklingen av den frem-
tidige kirke at vi definerer arenaer som kan fun-
gere som kommunikative rom der symbolsk
lederskap kan utøves slik at vi kan skape en
 robust organisasjonskultur.

I den fremtidige kirke vil beslutningen om
biskopens tjenesteordning flyttes fra ett demo -
kratisk valgt organ til et annet: fra Storting og
regjering til Kirkemøtet. Dette betyr at biskopens
ledelse i fremtiden utøves innenfor de rammer
synoden setter. For å skape en balansert styring
av kirken må synoden fortsatt sammensettes slik
at den reflekterer både hele Guds folks (alle døpte
medlemmer) deltagelse i beslutningsprosessene
helt til topps, og dem som er forpliktet på kirkens
bekjennelse gjennom en personlig vigsling etter
liturgi fastsatt av synoden, og som biskopen har
et særlig ansvar for.

Dette handler ikke om motmakt til demo -
kratiet, men å ta høyde for kirkens historiske,
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 aktuelle og fremtidige identitet. I dagens aktuelle
situasjon vil dessuten de vigslede medarbeideres
 institusjonelle relasjon og handlinger med og for
hele Guds folk i soknet og biskopens ansvar for
alle ansatte i regionen, ikke minst trosopplærere
og kirkegårdsarbeidere, være en viktig sikring av
å unngå at et mindretall av de døpte blir
dominerende i styringen av kirken. De vigslede
medarbeiderne er ikke bare forpliktet på dem
som har valgt dem, men på hele Guds folk og alle
døpte, som går langt utover det en valgordning
kan sikre.

Det vil ikke tjene synodens interesser at den
bare holder seg med ett organ. Derfor bør Bis-
pemøtet i den fremtidige organiseringen av
kirken på nasjonalt plan være et selvstendig organ
under synoden. BM bør tillegges beslut-
ningsmyndighet der synoden finner det ønskelig,
og bør ha ut redningskapasitet for synoden på
bestemte områder, som liturgi, teologi/lære,
kirkerommet og annet som er en naturlig del av
biskopens lederrolle. Ansvaret for å samle ulike
arbeidsgiverfunksjoner bør imidlertid legges til et
eget organ direkte under synoden.

FRA GENERALSEKRETÆR TIL BISKOP
Jeg har kanskje ikke svart på spørsmålet. Men 
la meg avslutte med følgende som en slags opp-
summering:

På den ene siden har biskopen færre arenaer 
for å utøve reelt symbolsk lederskap for hele

kirken i bispedømmet enn det jeg hadde som
generalsekretær overfor ansatte i Kirkens Nød-
hjelp. På den andre siden er potensialet i
biskopens symbolske lederrolle betydelig større
og kraftigere, ikke minst fordi den støttes opp av
tydelige, anerkjente og kjente seremonier og ytre
symboler. Dens frigjøring fra administrative og
økonomiske spørsmål forsterker dette.

Som generalsekretær hadde jeg delegert arbei-
dsgiveransvar fra styret for opp mot 1.000 ansatte
i 25 land. Dette kunne bare realiseres gjennom
en konsekvent videre delegering. Samtidig lærte
jeg at de viktigste arbeidsgiverfunksjonene jeg
kunne anvende, var det som her er beskrevet som
symbolske. Gitt biskopens overlegne symbolske
kraft sammenliknet med en generalsekretær, bør
derfor biskopens instrumentelle lederoppgaver
begrenses og spisses og integreres enda tettere i
bispedømmerådet eller andre råd. Dagens ord-
ning skaper en ubalanse i biskopens relasjon til
medarbeidere og valgte råd, som i realiteten
 undergraver den symbolske lederrollen for hele
organisasjonen.

Helt til slutt: Det ble sagt da jeg overtok som
generalsekretær, at Kirkens Nødhjelps tradi -
sjonelle organisasjonskultur var preget av at de
ansatte så på organisasjonen som et instrument
og arena for egne agendaer og prosjekter. Å bygge
en felles organisasjonskultur i en slik kontekst var
og er krevende. Jeg registrerer at dette ikke er en
mindre oppgave i Den norske kirke.
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ARTIKKEL

Et levende håp
Tale ved Otto Hauglins bisettelse i
Majorstuen kirke 28. november 2012

AV HARALD HEGSTAD
HARALD.HEGSTAD@MF.NO

Otto Hauglin (1942–2012) var gjennom sitt liv en
markant person både i kirke og samfunn. På 1970-
tallet var han en av forgrunnsfigurene i den kris-
tensosialistiske bevegelsen, bl.a. gjennom Forum for
kristne sosialister. Både som stortingsrepresentant for
Sosialistisk Valgforbund fra 1973 til 1977 og som
rektor ved Diakonhjemmets sosialhøgskole kom han
til å stå i spenningen mellom sosialisme og kristen
tro. Konflikter i dette spenningsfeltet førte til at han
i mange år kom på avstand fra kirken, men fra
 begynnelsen av 2000-tallet fornyet han sitt kirkelige
engasjement gjennom en rekke utrednings- og
 evalueringsoppgaver for kirkelige organer. Fra 2008
hadde han en deltidsstilling som førsteamanuensis
II i organisasjon og ledelse ved sitt gamle studiested
Menighetsfakultetet, der han i 1964 avbrøt teo -
logistudiet for i stedet å studere sosiologi.

”Lovet være Gud, vår Herre Jesu Kristi Far, han
som i sin rike miskunn har født oss på ny til et
levende håp ved Jesu Kristi oppstandelse fra de
døde.” (1 Pet 1,3)

”Der det er liv, er der håp,” heter et ordtak.
Samme hvor dårlig det står til med oss i øye -
blikket, har vi mennesker en egen evne til å se
framover og fokusere på mulighetene som ligger
i fremtiden. I mange tilfeller er det håpet som
holder oss oppe. Av og til skjer det vi håper på,
av og til ikke. Men også hvis det ikke skjer, for-
mer vi nye håp om at ting skal bli annerledes.
Det gjelder enten det dreier seg om noe vi håper
for vår egen del, eller det er et håp vi deler med
andre. Bare i den dypeste depresjon er alt håp

tilsynelatende ute, og veien ut av en slik tilstand
går nettopp i å finne tilbake til håpet.

”Der det er liv, er der håp.” Men hva der det
ikke lenger er liv? – der vi står overfor døden,
 andres eller vår egen? Døden tar alt vårt med seg,
også håpet – fordi den tar framtiden. I døden er
livet ugjenkallelig fortid.

Helt fra menneskehetens aller tidligste historie
har mennesker nektet å akseptere at døden er det
siste. Også i møte med døden har mange håpet
at det skulle være noe mer. Spørsmålet er bare:
Hvordan skiller man mellom et reelt håp og
ønske tenkning om noe som ikke holder stikk?

Tekstordet snakker om en spesiell form for
håp: ”Et levende håp (…) ved Jesu Kristi opp-
standelse fra de døde.” Det som gjør dette håpet
”levende”, er at det er forankret i noe som
allerede er hendt. Jesus døde også, og ble lagt i
en grav. Men denne gangen fikk ikke døden siste
ord – påskemorgen reiste Gud ham opp fra
graven.

Det kristne evangelium er budskapet om at
Jesu oppstandelse også kan bli vår oppstandelse,
at likesom døden ikke var siste ord for Jesus, slik
skal den heller ikke bli det for oss. Å sette sitt 
håp til den Gud som er Jesu Kristi far, er ikke et
tomt og usikkert håp, men et levende og sikkert
håp.

Det kristne budskapet om håp kan utlegges og
anvendes på mange ulike måter. Ofte er håpet
blitt svært individualistisk forstått. Det handler
om den enkelte og om den enkeltes forhold til
Gud. Ikke sjelden er de kollektive, ja, kosmiske,
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sidene ved det kristne håpet blitt oversett, at
håpet ikke bare handler om den enkelte, men om
verden og om menneskeheten. Dette er en side
ved håpet som f.eks. blir uttrykt i 2 Pet 3,13:
”Men etter hans løfte venter vi på en ny himmel
og en ny jord, hvor rettferdighet bor.” 

Ikke uten rett er kirken og kristendommen
blitt kritisert for en religiøs individualisme som
først og fremst var opptatt av den enkeltes
forhold til Gud og ignorerte undertrykking og
urettferdig het i forholdet mellom mennesker.
Ikke minst har en slik religions- og kirkekritikk
kommet fra den politiske venstresiden. For noen
ble konse kvensen at religion var noe man måtte
legge bak seg og bekjempe, fordi den holdt
 mennesker fast i undertrykkende strukturer. 

En slik konklusjon finner vi f.eks. hos Karl
Marx som karakteriserte religion som ”opium for
folket”, som noe som ga trøst og lindring, men
ikke endret de grunnleggende problemer. Heller
enn å stole på en gud må mennesket selv skape
sin framtid gjennom revolusjonen. Tross dens
ateisme, er det ikke mulig å forstå Marx’ tenk -
ning hvis en ser bort fra påvirkningen fra den
kristne og jødiske forestillingen om at verden
 faktisk går mot en bedre framtid. Men mens
 kristendommen tenker seg at denne framtid er
noe Gud skaper, er framtiden for Marx et resultat
av historiens egen iboende dialektikk. Tross
forskjellene ligger likevel håpet om en bedre
 verden der som en felles forutsetning. 

Idémessige påvirkninger går imidlertid sjelden
bare én vei. Et eksempel på at impulser også har
gått den andre veien, er den påvirkning den
marxistiske filosofen Ernst Bloch øvet på den
inn flytelsesrike tyske teologen Jürgen Moltmann.
I den ”håpets teologi” som Moltmann utformet
på 1960-tallet, er det kristne håp ikke bare
forstått som evig liv for den enkelte, men som

håpet om en ny verden. Dette er en framtid som
helt og holdent ligger i Guds hånd, og som er
forankret i Jesu oppstandelse fra de døde. Sam-
tidig er dette håpet noe som får konsekvenser her
og nå. Fordi de kristne venter en rettferdig ver-
den, er de kalt til å arbeide for rettferdighet i
denne verden. Et slikt engasjement kan arte seg
som diakonal innsats for mennesker i nød, men
også som politisk engasjement for å endre urett -
ferdige samfunnsstrukturer. I et slikt engasjement
kan kristne gjerne stå sammen med mennesker
med annen tro, eller uten en tro, samtidig som
de for sin egen del henter sin motivasjon fra troen
på den Gud som en gang skal skape verden ny.

I vårt land ble liknende innsikter på 60- og 70-
tallet båret fram blant annet av Otto Hauglin og
andre kristensosialister. Mye av det som den gang
var kontroversielt, er i dag forholdsvis selvfølgelig
i kirken. Det betyr ikke at man erstatter evange -
lium med politikk, eller at kristne behøver å ha
det samme politiske syn. Men det innebærer en
erkjennelse av at evangeliet ikke bare har konse -
kvenser for den enkelte, men også for det sam-
funn vi er en del av. 

Jesu Kristi oppstandelse fra de døde gir et
 levende håp om at fremtiden er i Guds hånd. Det
gir håp i møte med døden, men også i møte med
all smerte, lidelse og urettferdighet som vi møter
i vårt eget liv og i vårt felles liv i samfunnet og i
verden.

Jeg vil avslutte denne talen med å sitere Ottos
egne ord i den siste preken han holdt i en kirke
på begynnelsen av 80-tallet. Det skjedde i
Tøyenkirken den 1. mai i 1980. Han avsluttet sin
preken på denne arbeiderbevegelsens kampdag
med følgende ord: ”Det kommer en dag da vi
ikke behøver å knytte nevene, men da vi i stedet
skal gi hverandre blomster som har vokst utenfor
den tomme graven.”
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Nogle Ord om Provster
og Provstevisitatser

INNLEGG AV SIGNATUREN p – P 
I LUTHERSK KIRKETIDENDE 1863, S 178–181.

Kirkens forskjellige Anliggender ere nutildags
Gjenstand for almindelig Opmærksomhed; de
omfattes baade fraoven og franeden med stor og
levende Interesse; forskjellige kirkelige Reformer
ere som en Følge heraf dels allerede gjennom-
førte, dels under Overvejelse og Forberedelse.
Under saadanne Omstændigheder kunde det
maaske være tids- og hensigtsmæssigt ogsaa at
bringe Provsteembedet og de med samme for-
bundne aarlige Visitatser paa Bane. Det vil fore -
komme Indsenderen, somom den nær værende,
temmelig forældede Ordning af Dette Forhold
er forbunden med forskjellige Mangler og Mis-
ligheder, saaat der ogsaa her maatte være Anled-
ning og Opfordring til Reform. (...)

De med Provsteembedet forbundne For -
retninger ere mange og ansvarsfulde og derhos
tildels temmelig trivielle og kjedsommelige,
medens den med samme forbundne Løn er
yderst ringe. Arbejde og Løn staa saaledes her i
største Misforhold til hinanden, og man har vel
ellers intet Exempel paa, at der paalægges nogen
Embedsmand saa meget Arbejde og saa meget
Ansvar imod en saa højst ubetydelig Godt-
gjørelse, som de faa Daler, Provstebestillingen
kaster af sig. (...)

Og gaar man saa ud fra den vel rigtige Forud-
sætning, at Præstens Tid og Arbejdskraft først og
fremst tilhører hans egen Menighed, saa maa
man vel indrømme, at den Menighed, paa hvis
Præst Provstevalget falder, lider Tab og forurettes
derved, at en stor Del af deres Præsts Tid og

 Arbejdskraft anvendes til de Menigheden uved-
kommende Provsteforretninger. (...)

Det er ikke hverken hyggeligt eller op-
byggeligt, hverken for Præst eller menighed, at
modtage en Provst, der ikke ved sine Evner og
Gaver i nogen Henseende kvalificerer sig til at
 indtage nogen overordnet Stilling i Kirken. Naar,
som ofte er Tilfældet ved Provstevisitatserne, en
begavet Præst og en ubegavet Provst optræde ved
Siden af hinanden, naar på en varm, opbyggelig
Prædiken af Præsten følger en maadelig Katechi-
sation og en tør, kold Proformatale av Provsten,
saa maa dog dette gjøre et ganske eget og under-
ligt Indtryk paa den tilstedeværende Menighed.
(...)

For at raade Bod paa disse her paapegede
forskjellige Misligheder maatte man vel først og
fremst betydelig udvide Provstidistriktene, saa -
ledes, at man inden samme kunde være saa
nogen lunde vis paa at finde en overlegen og for
Embedet skikket Mand. (...) Man kunde nemlig
i hvert af disse større Provstier udvælge et bestemt
Kald, hvis Indehaver stedse tillige skulde være
Provstiets Provst. (...) Til saadant Provstekald
maatte da selvfølgelig udvælges et av Provstiets
største og mest indbringende Kald og et Kald,
der tillige laa saavidt mulig bekvemt, omtrentlig
i Provstiets Midte. (...) Og ligesom da vel i
Regeln disse Provstekald kun vilde blive søgte af
saadanne Mænd, der baade ønskede at blive
Provster og ansaa sig selv skikkede dertil, saaledes
vilde vel ogsaa Regjeringen ved sammes Besæt-



telse tage fortrinlig Hensyn til saadanne An-
søgere, der tillige maatte ansees værdige og vel
skikkede til at indtage en Provsts overordnede
Stilling.

Vil man derimod vedblive den nuværende
Ordning med de smaa Provstier, saa burde
ganske vist de aarlige Provstevisitatser afskaffes.
Og herved kunde vel heller ikke nogen synderlig
Betænkelighed være, nu da efter Delingen af
Christiania Stift intet af Landets Bispedømmer

er større, end at samtlige Biskoper, forudsat, at
de ere raske, rørige og kraftige Mænd (hvilket en-
hver Biskop burde være), maa kunne efterkomme
Lovens Bud og visitere hvert av Præstegjeldende
i sit Bispe dømme hvert 3dje Aar. i foretages
der paa ethvert Sted hvert 3dje Aar en grundig
Visitats af en dygtig Biskop, saa kunde Provste-
visitatserne i de mellomliggende 2 Aar synes tem-
melig overflødige og vist uden synderlig Skade
ganske bortfalde.
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søndagsteksten
ROLF G. HEITMANN - KARL YNGVE BERGKÅSA - INGVILD H. MYDSKE FALLEGÅRD

KRISTI FORKLARELSESDAG - SAMEFOLKETS DAG
FASTELAVNSSØNDAG 

Prekentekst: Luk 9,28–36
Lesetekster: 2 Mos 34,27–35; 2 Kor 3,12–18
Liturgisk farge: Grønn

TIL DAGEN
Dagen er ofte kalt Kristi forklarelsesdag. Spørs -
målet blir da: Hva er det som forklares eksplisitt
denne dagen i forhold til andre dager i kirkeåret?
Det spesielle er selvsagt at Jesu utseende for -
andres, at et nytt lys skinner, at døde menn frem-
står som samtalepartnere, og at Guds røst lyder
ut av skyen. Alt dette som uttrykk for Guds
 shekina, hans herlighets nærvær.

På engelsk tales det gjerne om transfiguration.
I det ligger det mer enn forklaring. Det handler
om forvandling. Selv Jesus blir ny, både hans
 ansikt og klesdrakt. Dette understrekes av det
mest brukte av alle verb i Bibelen: Disiplene fikk
se. Det er Jesu forvandlingsdag.

Derfor fører denne dagen både til forundring
og forandring, både til taushet og ny forståelse,

både til ny innsikt og til ny retning. Kristi for -
klarelses- og forvandlingsdag er kirkens forund -
rings- og forandringsdag. 

TIL TEKSTEN
Til stedet: Hendelsen er ofte lokalisert til den
markerte høyden på Jisreel- eller Megiddosletten,
Taborellet. Historisk og kronologisk er imidler-
tid dette tvilsomt. 6 dager tidligere (iflg. Lukas
omkring 8 dager) befinner Jesus seg helt nord i
Galilea, ved Cæsarea Filippi. Kirkehistorikeren
Eusebios (256–340) knytter derfor hendelsen 
til Hermon. Ifølge tradisjonen ble Hermon av
folket i nord kalt for hellig ell, et uttrykk Peter
også bruker når han gjengir sin egen erfaring 
(2 Pet 1,18). Tabor var dessuten bebodd på Jesu
tid, og en hasmoneisk borg beskyttet ellet og
byen. 

Til epifaninen: En rekke elementer i teksten 
har paralleller til flere epifanier eller gudsåpen-
baringer i Skriften. Forvandlingen av Jesu ut-
seende peker på at Jesus er den nye Moses; jfr.
leseteksten fra 2 Mos 34. Moses selv peker på en
annen og større profet og sier: Ham skal dere
høre på (5 Mos 18,15ff). Videre understrekes
både lysglansen og skyen som åpenbaringstegn.
Gjennom ilden og skyen ledet Herren sitt folk 
(2 Mos 13,21f ), og ved Salomos tempelinnvielse
fylles huset av Herrens herlighet i form av skyen
(2 Kong 8,10f ).

Til minne om begge disse hendelsene der

Kristi
forklarelsesdag

3. februar 2013



 Herren er nærværende, bor blant og leder sitt
folk, feirer Israel sukkot, løvhyttefest. Det pro-
saiske forslaget fra Peter om å bygge løvhytter kan
derfor antyde at høytiden står for døren. Dermed
understrekes det også at dette er dagen da Gud
selv i Jesus Messias kommer nær og viser sin
 shekina.

Det er heller ikke tilfeldig at det nettopp er
Moses og Elia som viser seg og blir samtalepart-
nere. Moses selv pekte som nevnt på en annen og
større profet som Herren vil oppreise i Israel.
Jesus blir den nye Moses og den nye utvalgte.
Derfor lyder røsten: Hør ham!

Hos de andre synoptikerne gis det forklaring
på hvorfor nettopp Elia viste seg. På disiplenes
spørsmål svares det at han er den som skal sette
alle ting i rette stand (Matt 17,11f ), og at han
allerede er kommet. Disiplene skjønner da at det
tales om døperen Johannes, noe som implisitt
derfor også er en bekjennelse av Jesu messianitet.
Elia er nemlig i den jødiske tradisjon forløper for
Messias (Jfr. Matt 11,14). Dette markeres fortsatt
i forbindelse med den jødiske påskefesten: Under
påskemåltidet står døren alltid på gløtt, og en
kikker gjerne ut for å se ”om Elia er kommet”.
Slik understrekes forventningen om både Elia og
Messias.

Lukansk særstoff: Lukas nevner at disiplene falt
i søvn. Kan vi av det slutte at hele opplevelsen er
en drøm? Neppe! For disiplenes søvn og opp -
våkningen er knyttet til samtalen mellom de tre
gudsmennene: De talte om den utgangen livet hans
skulle få, og om det han skulle fullføre i Jerusalem.
Antyder Lukas her en sammenheng med de tre
utvalgte disiplenes søvn i Getsemanehagen? Fra
nå av antydes det at Guds herlighet ikke primært
er knyttet til glød og opplevelse, men til død og
oppstandelse. Inkarnasjonens mysterium i gud-
mennesket Jesus og hans fullendte verk på Gol-
gata, jul og påske, knyttes sammen i forklarelses-
og forvandlingsdagen på Hermon. 

TIL PREKENEN
Dette er vendepunktets dag, dagen da brikkene
faller på plass i Guds plan for sitt folk og folke -
slagene, dagen da Jesus fremstår som den han er:
Sann Gud og sant menneske – dagen han gis

Guds egen autoritet, dagen da innsikt og retning
forandres.

Det historiske vendepunkt: Jesus avløser Moses
og Elia i en stafettveksling og lang rekke av pro-
feter og vitner som har fortalt om ham som skulle
komme, Israels Messias og forløser. Avløse betyr
ikke avsette. Ordene og budskapet fra de gamle
profetene er ikke opphevet, men bekreftet og
oppfylt i og gjennom Jesus. De har, som den nest
siste i stafetten, satt alt i rette stand. Derfor trer
de til side for ham som ikke bare har sett og
 vitner om Guds herlighet, men som selv er bærer
av den. Etter at Peter har beskrevet hendelsen,
slår han nettopp fast: Derfor står også profetordet
så mye fastere for oss (2 Pet 1,19). Linjen i frelses-
og åpenbaringshistorien bør være klangbunn for
dagens preken. Israels løvhyttefest kan trekkes
inn som et bindeledd. 

Det geografiske vendepunkt: Vi befinner oss i det
nordligste og på det høyeste sted i Israel. Det hele
startet i sør, Betlehem i Judea, og på det dypeste
sted på jordkloden. De samme ordene lyder både
ved Jesu dåp og ved hans forvandling, både ved
hans inngang og når vi nærmer oss hans utgang,
både i dypet og høyden: Dette er min Sønn, 
den utvalgte / den elskede, hør ham / i ham har 
jeg min glede! (Jfr. Luk 3,21f ) Fra det nordligste
punktet vendes oppmerksomheten igjen mot sør.
Vandringen mot Jerusalem starter, der Guds
herlighet og kjærlighet fullt ut skal vise seg. 

Det personlige vendepunkt. Det er liten tvil om
at opplevelsen på ellet, det de både så og hørte,
fikk stor betydning for Jesu nærmeste disipler.
Peter får en ny forståelse av hele Bibelen (2 Pet
1,19 ff). Johannes gir hele sin bok preg av denne
opplevelsen: Vi så hans herlighet, en herlighet som
den enbårne Sønn har fra sin Far, full av nåde og
sannhet (Joh 1,14). Prekenen må derfor gjerne ha
vitnesbyrdets form. Det kan skje på følgende
måter:

a) Predikanten kan fortelle om sine egne
 åndelige erfaringer.

b) Et medlem i menigheten kan trekkes inn i
prekenen og dele sitt vitnebyrd om møtet
med Jesus.

c) Livshistorien til en av dem som fikk se og
høre på ellet (Peter, Jakob eller Johannes),
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og hvordan dette fikk prege deres liv og
forkynnelse.

d) Det gode vitnesbyrdet fra menighetens
samarbeidskirke eller misjonsorganisasjon.
Slike vitnesbyrd finnes i misjonsbladene 
og på organisasjonenes nettsider. Vered 
deler sitt vitnesbyrd med oss om møtet 
både med misjonens medarbeidere og med
den levende Messias. Hun fant veien fra
 desperasjon til håp, fra vold og under-
trykkelse til kjærlighet og frihet. Les 
hennes sterke vitnesbyrd på http://www.
israelsmisjonen.no/utland/prosjekt/
machaseh/artikkel/article/76770!

Prekentekst:  Joh 21,9–13
Lesetekster: 2 Mos 3,1–6; Apg 2,1–12
Liturgisk farge: Grønn

BAKGRUNN FOR DAGEN
Samefolkets dag (eller samenes nasjonaldag) er
først i senere tid blitt en del av kirkeåret i Den
norske kirke. Dagen er til minne om det første
samiske landsmøtet, som ble holdt 6. februar
1917 i Trondheim. Elsa Laula Renberg (sørsame
fra svensk side) tok initiativ til denne samlingen
og var en sterk foregangsfigur med å synliggjøre
det samiske. Samefolkets dag ble vedtatt av
Same konferansen i 1992. Det ble da også be -

stemt at den samiske nasjonaldagen skulle feires
samme dag som det første samiske lands møtet.
Første gang samefolkets dag ble feiret, var 6.
 februar 1993.

Et viktig bakteppe forut for etableringen av 
samefolkets dag er Alta-utbyggingen og de sterke
reaksjonene som oppstod i kjølvannet av denne.
Denne hendelsen satte den samiske kultur og
folk på kartet for hele Norges befolkning.
 Myn dighetene ble nødt til å ta grep for å styrke
det samiske folks rettigheter som urfolk. Det
kom offentlige utredninger som synliggjorde 
det samiske på en tydelig måte. Sameloven ble
vedtatt i 1987, og vi fikk opprettelsen av Same -
tinget i 1989. Kongen og staten har i denne for -
bindelse også bedt om unnskyldning for de
overgrep som ble begått av den norske stat i
fornorskingsprosessen. Den norske kirke var en
del av dette bildet og har anerkjent sitt bidrag 
til de holdninger som fortrengte og skambela 
det samiske.

Samefolkets dag er offisiell flaggdag i Norge,
og der det er naturlig, bør også det samiske
flagget anvendes. I vårt land har vi tre offisielle
samiske språk: nordsamisk, lulesamisk og sør-
samisk. Det vil derfor være natulig å bruke det
samiske språket som hører til i den region man
befinner seg i. Hvor mange samiske innslag det
er med i selve gudstjenesten, vil kunne variere.
Det er mulig å benytte samisk Kyrie og ta med
noen ord om dagen i forbønnen/kunngjørin-
gene. Man kan også i områder med tydelig
samisk tilknytning ta med Fadervår og Vel-
signelsen på samisk.

I dag vil man fortsatt finne spor av den skam-
men og fortrengningen som fornorskingen av
samene påførte flere generasjoner. Mange av de
ca. 40.000 samene vi har i Norge, bruker ikke sitt
morsmål eller behersker det ikke. Det er heller
ikke uvanlig at det fortsatt finnes samer som
skammer seg over sin bakgrunn og etnisitet, selv
om dette har bedret seg de siste årene. Dette er
en alvorlig situasjon og viser hvor uhyggelig
 vellykket fornorskingsprosessen fra norske myn-
digheter var. 

Bildet er heldigvis ikke bare svart. Norge er
blitt et foregangsland når det gjelder å lovfeste
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rettigheter for urfolk. Det har vært med å synlig-
gjøre andre urfolk og gitt dem rettigheter i land
hvor undertrykkelsen har vært sterk. Det samiske
folket er også en naturlig del av både kulturlivet
og menighetslivet rundt omkring i vårt land. De
er bærere av en arv som beriker oss alle og viser
vei mot forsoning. Vi er mange som er takk -
nemlig for å ha et urfolk blant oss, og samene kan
idag bære sin samiske identitet med stolthet.

TIL TEKSTEN
I vår tekst møter vi Jesus og disiplene etter opp-
standelsen. Disiplene er i ferd med å forstå at det
er den oppstandne som innbyr til måltid. Fiskene
som ligger på glørne, er et typisk motiv vi finner
igjen i den elve- og sjøsamiske kulturen. Det er
et bilde på fellesskap og tilhørighet, konkret om-
sorg for både kropp og sjel.

Fellesskap og omsorg er noe som følger hele
Jesu tjeneste i alle de fire evangeliene. Han åpner
dører som tidligere var stengt, og tar på den
måten synden på alvor. Han kaller den fremmede
for venn og bryter ned syndens destruktive kraft
i menneskers liv. Dette hører også nært sammen
med omsorgen for det enkelte menneske. I møte
med Jesus speiles mennesker med det gud -
dommelige, samtidig som Jesus fortsatt også er
et menneske. Han er mellommannen mellom oss
og Gud og viser samtidig veien til enhet med den
levende Gud.

Jesu omsorg gir seg utslag i konkret og nær
hand ling. Det er ikke et begrep som knytter seg
til store visjoner eller holdninger til rett handling.
Hans omsorg griper rett inn i menneskers liv og
forbinder det som er såret, ødelagt og forkrøplet.
Han forkynner evangeliet gjennom å åpne Guds
rike for alle som trenger det. Nåden er funda-
mentet som holder alt sammen og lar oss
 mennesker få komme uavhengig om vi fortjener
det. 

Dette er et radikalt og ekte gudsnærvær som
griper inn i vår virkelighet. Og det er denne Jesus
disiplene møter igjen – han som de gikk sammen
med og ble forvandlet av, han som viste dem at å
være Herre er å være alles tjener. Og nå får de et
av sine siste møter med ham. Hva er det som
formidles? Det er jo så mye som skal sies; han

reiser jo snart fra dem. “Kom og få mat!” lyder
ordene fra den oppstandnes munn. Så enkelt og
så livgivende. Hvor er alle formaningene og alle
de kloke ordene disiplene skal gjemme i sine
hjerter? De kommer kanskje senere. Men akkurat
nå er det tid for å passe på kroppen og spise. 

Slike fortellinger om Jesus finnes det mange av
i evangeliene, og de viser oss at disiplene møtte
et sant menneske. Evangelistene skrev ned det de
hadde opplevd og hørt av dem som var nær
denne mannen. Mange av historiene, slik som
denne fra vår tekst, er ganske uvesentlige. De
trengs ikke dersom man ønsker å fabrikere en
oppstanden frelser. Men som vitnesbyrd om noe
som faktisk skjedde, har de vesentlig betydning.
De viser at alt var viktig å ta vare på i møte med
Jesus – selv en historie om fiskefangst ved
innsjøen og mat på bålet.

Den samme Jesus er det som møter oss idag
når vi feirer Samefolkets dag. Temaet for dagen
er  fellesskap og omsorg. Vi er kalt til å leve
 sammen med alle våre ulikheter og på den måten
utfylle hverandre. Det store mangfoldet som 
er blant oss, gjør oss rikere og bedre rustet til 
å leve under nåden. I denne sammenheng vil 
det være ut fordringer og sår som må heles. 
Men i for soningens tjeneste og med omsorg for
fellesskapet kan Guds rike bli fremmet blant oss.
Det skal vi feire på denne dagen og ta med oss
videre ut i kirkeåret.

14

KARL YNGVE BERGKÅSA
SÁMI RÁDDEADDI JA BÁHPPA
SAMISK RÅDGIVER OG PREST
NORD-HÅLOGALAND BISPEDØMME
KYB@KIRKEN.NO



Lesetekster: Jes 52,13–15 og 1 Tim 2,1–6a
Prekentekst: Lukas 18, 31–34 
Fortellertekst: Markus 8, 27–38
Liturgisk farge: Grønn 

TIL DAGEN:
Nå innledes fasten. Fastelavn kommer av det
 nedertyske ordet vastelavent og brukes om dagene
som markerer inngangen til fastetiden. Fasten
blir innledet askeonsdag som er onsdagen 40
dager før påskedag. Senere ble fastelavnssøndag,
blåmandag og fetetirsdag inkludert i fastelavn.
Det er karnevalstid flere steder i verden, noe 
som også gjerne markeres i barnehager og flere
menigheter i Norge. Fastelavnsboller og fargerike
fastelavnsris markerer søndagens karakter. 

Tanken bak fastelavn er at motsetningen – fra
fest, glede og overflod til faste og avholdenhet –
skal fortelle oss om fastetiden som kommer. 

TIL LESETEKSTENE:
I Jesaja-teksten om Herrens lidende tjener får 
vi i vers 15, på et motsetningsfylt vis et forvarsel
om et interessant moment i dagens prekentekst:
”For det som ikke ble fortalt dem, skal de se, 
og det de ikke hørte, skal de forstå.” Vi kom-
mer tilbake til dette under avsnittet preken -
momenter. 

Jeg vil også trekke fram begynnelsen på vers 
15 i Jesaja-teksten: ”Slik skal mange folkeslag
 undres, for hans skyld skal konger lukke sin
munn.” Und ringen står sterkt i vårt samfunn.
Det er lov å undre seg, være på veg og søke. Vi er
kanskje mer fremmed for at noen lukker sin
munn; vi er vant til åpne munner og mange ord.
Noen ganger er det tid for den stille undringen.
Fastetiden er en slik tid. 

Konger blir også nevnt i Timoteus-teksten,
men da som forbønnstema. Ved inngangen til
faste tiden får vi via ordene i 1 Timoteus en på -
minnelse om at fastetid er bønnetid. Vi får også
en påminnelse om påskens budskap, som vi for-
bereder oss på å ta innover oss nå i fasten: Jesus
Kristus, verdens frelser, mellommannen mellom
Gud og mennesker, vår løsepenge. Fastetid er
 forberedelsestid; vi forbereder oss på å ta i mot
budskapet om verdens frelser, hans død på korset,
hans oppstandelse fra graven. 

TIL PREKENTEKSTEN:
”Mange har forsøkt å gi en fremstilling av det
som er blitt oppfylt blant oss…” (Luk 1,1). Opp-
fyllelses av profetiene i GT er et viktig element
gjennom hele Lukas-evangeliet, slik vi også ser
det i dagens prekentekst. Jesusfortellingen hos
Lukas, fra fødsel til død og oppstandelse, knyttes
til profetier og den gamle pakt. Gjennom Jesus
får Guds løfter til Israel nytt liv og nytt innhold,
selv om han forkastes av mange. Dagens preken-
tekst er tredje gang Jesus snakker om sin lidelse
og død; først skjer det i Luk 9,22 og 9,43–45.
Første gangen står det kun som en formidling av
Jesus; det står ikke noe om ordene hans gikk inn
hos disiplene eller ikke. Andre gang Jesus snakker
om sin lidelse og død, står det mer; nå er disip -
lenes reaksjon tatt med i fortellingen: De skjønte
det ikke; det var skjult for dem; de kunne ikke
fatte det, og de våget ikke spørre ham. Begge de
to første gangene Jesus snakker om sin lidelse og
død, nevner han ikke historien og sammen -
hengen han står i. I dagens prekentekst kommer
dette tydelig fram. 

PREKENMOMENTER: 
”Han tok de tolv til side” – Jesu ledelsesfilosofi er
fascinerende. Han står i et tett ledelsesfellesskap
med sine disipler, og han bruker tid på å være
alene sammen med dem. Folkemengden er viktig
i evangeliene. Det var slik ordet om Jesus fikk
 føtter å gå på. Men Jesus er ikke redd for å sette
folkemengden til side noen ganger og kun se de
nærmeste medarbeiderne. Hva inneholdt disse
samtalene og stundene alene med Jesus? Blant
annet ga Jesus dem del i det som skulle skje, 
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han ga dem mulighet for å forberede seg på
påskens hendelser i Jerusalem. Men skriften
forteller oss at det var det ikke lett for disiplene å
ta inn. Han ga dem også undervisning når han
var alene med dem, og i kap 9 ser vi hvordan han
samler dem og ”ga dem myndighet over alle onde
ånder og makt til å lege sykdommer. Så sendte
han dem ut for å forkynne Guds rike og helbrede
syke.” 

Også i versene 10–13 ser vi dynamikken mel-
lom folkemengden og alenetid med Jesus. Se også
av snittet 18–22 i kapittel 9.

”Se, vi går opp til Jerusalem” – Salmen for
dagen gir seg av seg selv. Byen Jerusalem, der
templet sto, var selve hjertet i folkets liv. Byen var
viktig, også for Jesus. Hans barndom blir i Lukas-
 evangeliet rammet inn av hendelser i byen; han
ble båret til templet som baby, 2,22ff, og
fortellingen om Jesu barndom avsluttes nettopp
i templet, 2,41ff, med Jesus som tolvåring. Hele
Jesu liv pekte mot Jerusalem; der skulle det full -
endes; profetiene om ham skulle utspilles i byen.
”… og én mellommann er det mellom Gud og
mennesker, mennesket Kristus Jesus, han som ga
seg selv som løsepenge for alle.” ”Se, vi går opp
til Jerusalem i hellige fastetider, og ser hvordan
Jesus Guds egen sønn, i stedet for syndere lider.”
(NoS 128)

”alt det som profetene har skrevet om Menneske -
sønnen, skal gå i oppfyllelse.” Denne tredje gangen
hos Lukas, der Jesus snakker om sin lidelse og
død, trekker han trådene tilbake til profetiene og
sier at de skal oppfylles. Jesus vektlegger lidelsen
han skal gjennomgå, og er detaljert i sin for -
midling til disiplene. Beskrivelsene minner om
Jesaja sine beskrivelser ”Slik mange ble forferdet
over deg – så ødelagt var han, han lignet ikke en
mann, han så ikke ut som et menneske – ”. 
Jesus deler med seg av sin kunnskap om det som
skal komme, men budskapet går ikke inn hos
disiplene. Se neste avsnitt!

Lukas tydeliggjorde Jesu slektskap med Davids
hus og ætt og hans forhold til Jerusalem for å
forsterke budskapet om at Guds løfter til Israel
ble oppfylt i Jesus Kristus. Tydeligst blir dette i
Lukas-evangeliet kap 4,14–22, der han selv sier
at ordene fra Jesaja 61,1 f blir oppfylt gjennom

ham: ”I dag er dette skriftordet blitt oppfylt mens
dere hørte på.”

Jesus omtales i Lukas-evangeliet som profet;
han er av Davids ætt; han er Herrens salvede/
Messias (2,11, 26); han er konge på Davids trone
(1,32f ) og Guds sønn (1,35), og han er Men -
neske  sønnen. Men for de nærmeste, for disip-
lene, er det vanskelig å forstå hva dette innebærer.
Hele evangeliet er en vandring i vennenes forsøk
på å forstå Jesus, gripe ham og se ham som den
han virkelig er. Fastetiden er en tid gitt oss for å
gå gjennom samme øvelse som disiplene gjorde
sammen med ham. Hvem er han? 

”Men de skjønte ikke noe av dette. Meningen var
skjult for dem, og de forsto ikke det han sa.” ”Det
vi ikke vet har vi ikke vondt av” – men nå fikk
de det fortalt; likevel skjønte de ikke noe av det.
Her blir motsetningen til ordene i Jesaja-teksten
stor. Der så de det som ikke ble fortalt dem, og
de forsto det de ikke hørte. Her er det motsatt.
De får høre det, men de forstår det ikke! 

Jeg tenker noen ganger på disiplene som den
østlige figuren av ”de tre vise aper”: Én holder seg
for øynene og vil ikke se noe ondt; én holder seg
for ørene og vil ikke høre noe ondt, og én holder
seg for munnen og vil ikke si noe ondt. 

Det er en stor frihet i ikke å vite noe om fram -
tiden. Disiplene blir av Jesus, igjen og igjen,
tvunget til å forholde seg til en nær framtid som
de ikke vil vite noe om. Disiplene vil ikke
forholde seg til at han skal overlates til hed -
ningene, at han skal bli slått og spyttet på, heller
ikke at han skal dø for så og stå opp igjen.
 Disiplene vil ikke vite, eller kan ikke gripe 
det. De får det fortalt, men det går ikke inn.
Men ingen var skjult for dem. 

Vi lever med historien om Jesu lidelse og død
på korset som en ganske vanlig bibelhistorie. Det 
er mest i møte med barn jeg blir minnet på
 brutaliteten i påskens evangelium. Filmen ”e
Passion of Christ” ble for mange en sterk på -
minnelse om at dette er mer enn fabel og en
 gammel beretning. Korsfestelsen var ekte; den var
rå og brutal. Smerte er påskens språk. Smerte er
også mange menneskers språk i dag; vi lever i en
verden så urettferdig, så usikker, så skjør. Barns
og menneskers rettigheter står stadig på spill.

16



17

Den som ikke selv blir utsatt eller rammes av
lidelsen, har lett for å kopiere en, to eller tre av
apene: Vi lukker våre øyne, våre ører og vår
munn for lidelsen. Noen ganger er det en erde
ape sammen med de andre, en ape som krysser
armene over brystet; han vil ikke gjøre noe ondt. 

Vi rekker våre hender frem – Vårt svar skal være
å åpne våre hender, våre øyne og ører. Vi skal lytte
til de stemmeløse og tale deres sak; vi skal kjempe
for rettferdighet, og vi skal be for vår nødlidende
verden. Fastetid er bønnetid. La salmen på NoS
710 være en bønnesalme gjennom fastetiden!

SALMER: 
128: Se, vi går opp til Jerusalem
710: Vi rekker våre hender frem
Salmer 97 nr. 123:

Stjernene lyser fremdeles i mørket 
733: Noen må våke i verdens natt

INGVILD H. MYDSKE FALLEGÅRD
SJØMANNSPREST I HOUSTON
IMF@SJOMANNSKIRKEN.NO

Besøk oss på: www.lutherforlag.noLuther         Forlag

Sjur Isaksen 

ORDET GJENNOM ÅRET III
Evangeliebetraktninger over
tredje tekstrekke

”Det er en dristig oppgave å skrive betraktninger over
alle evangelietekstene i kirkeåret. Sjur Isaksen løser
imidlertid denne utfordringen på en utmerket måte."

Per Eriksen i Vårt Land

”Isaksen har spennende overskrifter! Jeg skjønner at
hver eneste er valgt med omhu. Dette er frysetørrede
aha-opplevelser som bare trenger vann. Jeg må bare
si meg imponert over at Isaksen klarer å la det gå
opp et lys hver søndag!”

Kjell A. Skartseterhagen
i Luthersk Kirketidende

Sjur Isaksen

Ordet gjennom året

Evangeliebetraktninger over tredje tekstrekke
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nytt fra 
bispedømmerådene

Søkere

OSLO BISPEDØMME
Søkere til stillingen som sokneprest i Ellingsrud og
Furuset sokn, Oslo bispedømme:
Erikstein, Tor Eivind (49), ass. rådmann, 3890

VINJE
Lassen, Kristian (57), vikarprest. Furuset og

Stovner, 0454  OSLO
Partee, Tyrone (52), sokneprest i Olivet Evange-

lisk Lutherske Kyrkje, 90250 HAWT -
HORNE, California, USA

Schwencke Johnsbråten, Vivi (41), sokneprest i
Flå, 3539  FLÅ

Simonsen, Gro Margareth Golimo (60), sokne -
prest, 2008  FJERDINGBY

Simonsen, Svein (60), sokneprest, 2008  FJERD-
INGBY

Vogl, Klara (37), sokneprest i Ellingsrud menig -
het, 1065  OSLO

OSLO BISPEDØMME
Søkere til stillingen som sokneprest i Høybråten,
 Fossum og Stovner, Oslo bispedømme:
Erikstein, Tor Eivind (49), ass. rådmann, 3890

VINJE
Hauge, Kåre Rune (54), fungerende sokneprest

1184  OSLO
Partee, Tyrone (52), sokneprest i Olivet Evange-

lisk Lutherske Kyrkje, 90250 HAWT -
HORNE, California, USA

Simonsen, Gro Margareth Golimo (60), sokne -
prest, 2008  FJERDINGBY

Simonsen, Svein (60), sokneprest, 2008  FJERD-
INGBY

orsteinsson, orir Jökull (53), ambassade-
prest – prest for Islendinger i Danmark, DK-
1911  Frederiksberg C, Danmark

Tilsettinger 

BORG BISPEDØMME
Borg bispedømmeråd har i møte 17.12. 2012 fore-
tatt følgende tilsetting:

Endre Fyllingsnes som teologisk rådgiver ved
Borg bispedømmekontor.

Vi har mottatt bekreftelse på at han tar imot
 stillingen.

AGDER OG TELEMARK BISPEDØME
Agder og Telemark bispedømeråd har i møte 22.mai
2012 gjort følgjande tilsettingar:

Eirik Nyfeldt Bø blei tilsett som kapellan i
Søgne sokn med Mandal prosti som teneste -
distrikt.

Geir Gundersen Grøtberg blei tilsett som
sokneprest i Bamble sokn og Herre sokn med
Bamble prosti som tenestedistrikt.

Ivar Skippervold blei tilsett som sokneprest i
Otredal prosti med Iveland sokn som tenestestad
og Evje og Hornnes sokn som utvida teneste -
område.

Alle tre har teke i mot stillingane.

18



Besøk oss på: www.lutherforlag.noLuther         Forlag

NYTT KIRKEÅR 
– NY KIRKELIG 
ÅRSKALENDER!

Kirkelig 
årskalender 2013
Skreddersydd for kirkelige
medarbeidere!

• Kirkeårstekster 

• Ord for dagen

• Merkedager

• Adresser

• Årsstatistikk

Kr 149,-



Trykk: Bedriftstrykkeriet AS
Design: Kristin Walstad/ Message design

UTKOMMER annenhver uke på Luther Forlag og redigeres av 
professor Harald Hegstad (ansv.), stipendiat Sunniva Gylver, 
universitetslektor Sjur Isaksen og sokneprest Anne Grete Listrøm.
Redaksjonssekretær: Eyolf Berg

ALLE HENVENDELSER rettes til:
Luthersk Kirketidende v/Eyolf Berg
Luther Forlag
Grensen 3
0159 OSLO.
Tlf. 91 17 65 37
E-post: redaksjon.lk@lutherforlag.no

INTERNETT:www.lutherskkirketidende.no
Opplysninger om  annonsepriser og utgivelsesplan finnes på 
nettsidene. 

ARTIKLER OG LESERINNLEGG til Luthersk Kirketidende sendes 
på e-post til ovenstående adresse. Artikler skal normalt ikke 
overstige 2500 ord, innlegg skal normalt ikke være mer enn 1200 ord.

ABONNEMENT: Pris kr. 550,- pr. år for Norge. Utlandet kr. 750,- pr. år.
Abonnementet inkluderer Tidsskrift for Praktisk Teologi (2 numre pr. år). 
Kontonummer: 3000.14.73669 Abonnementet løper til det sies opp 
skriftlig (brev eller e-post).
Gamle og nye numre kan kjøpes i pdf-format fra
https://lutherskkirketidende.buyandread.com  


